
 
Муниципальное образование 

«Приморский муниципальный район» Архангельской области 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                     
«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 27 октября 2022 г.                          № 2444 
г. Архангельск 

 
 

О внесении изменений в муниципальную программу  
муниципального образования «Приморский муниципальный район» 

«Развитие имущественно - земельных отношений» 
 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования «Приморский 
муниципальный район», утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования «Приморский муниципальный район»                  
от 9 октября 2019 года № 2108, администрация муниципального образования       
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципаль-
ную программу муниципального образования «Приморский муниципальный 
район» «Развитие имущественно - земельных отношений», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» от 31 октября 2019 года № 2336.  

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 
Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный 
интернет-портал «Вестник Приморского района». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при 
составлении, утверждении и исполнении бюджета, начиная с бюджета на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 

 
 
 

Глава муниципального образования                                             В.А. Рудкина 



 
                                                                                                     

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» 

от 27 октября 2022 № 2444 
  

 
И З М Е Н Е Н И Я  

которые вносятся в муниципальную программу муниципального 
образования «Приморский муниципальный район»  
«Развитие имущественно - земельных отношений» 

 
1. В Паспорте программы позицию «Объемы бюджетных ассигнований 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции:  
«Общий объем финансирования 130 219,0 тыс. руб., 
в том числе: 
средства федерального бюджета – 808,1 тыс. руб.; 
средства областного бюджета – 13 885,5 тыс. руб.;  
средства местного бюджета – 115 525,4 тыс. руб.; 
внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб.; 
иные источники – 0,0 тыс. руб.» 
2.  «Перечень мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 
 
 
 
 
 



«ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий муниципальной программы 

«Развитие имущественно - земельных отношений» 
 

Наименование 
мероприятия 

Ответ-
ствен-

ный ис-
полни-
тель, 
соис-

полни-
тель  

Источники 
финансиро-

вания 

(тыс. рублей) 
Объемы финансирования 

Показатели 
результата 
реализации 
мероприя-
тия по го-
дам 

Связь с 
целевыми 
показате-
лями прог-
раммы  

   всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026   
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель муниципальной программы - развитие земельно-имущественных отношений в муниципальном образовании 
«Приморский муниципальный район» для обеспечения решения социально-экономических задач муниципального района, 

формирование эффективной структуры собственности и системы управления имуществом 
Задача № 1: Повышение эффективности управления муниципальным имуществом 
1.1. Инвентаризация, 
Оформление доку-
ментов технического 
учета на муниципаль-
ное имущество 

КУМИ и 
ЗО 

Итого 140,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 Количество 
объектов 
недвижимо-
сти постав-
ленных на 
кадастро-
вый учет, с 
регистраци-
ей прав на 
них, ед.: 
2 ежегодно 

Пункт № 
1.1. Пе-
речня 
целевых 
показате-
лей му-
ници-
пальной 
програм-
мы (далее 
- Пере-
чень) 
 

в т.ч.:         

федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный 
бюджет 140,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 
иные источ-
ники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджет-
ные средства           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Совершенствова-
ние системы учета 
муниципального 
имущества (наполне-
ние электронной базы 
реестра муниципаль-
ного  имущества но-

КУМИ и 
ЗО 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 
сведений 
внесенных в 
электрон-
ную базу 
реестра 
сведений об 

Пункт 
№1.1. 
Перечня 

в т.ч.:         

федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



выми сведениями об 
объектах недвижимо-
сти) 

районный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

объектах 
недвижимо-
сти и изоб-
ражений 
объектов, 
ед.: 
2020 – 170; 
2021 – 167. 

иные источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджет-
ные средства           

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
1.3. Проведение про-
верок муниципаль-
ных учреждений на 
предмет определения 
фактического нали-
чия, состояния и ха-
рактера использова-
ния муниципального 
имущества, закреп-
ленного на праве опе-
ративного управле-
ния» 

 

КУМИ и 
ЗО 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 
проведен-
ных прове-
рок муни-
ципальных 
учрежде-
ний, ед.: 
 6 ежегодно 

Пункт 
№1.1. 
Перечня 

в т.ч.:         
федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
районный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
иные источ-
ники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджет-
ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
1.4. Приобретение в 
муниципальную соб-
ственность объектов 
недвижимого имуще-
ства 

КУМИ и 
ЗО Итого 10 020,0 0,0 10 020,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество 
приобре-
тенных 
объектов 
недвижимо-
го имуще-
ства, ед.: 
2021- 1 

Пункт 
№1.1. 
Перечня 

в т.ч.:         

федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 5 000,0 0,0 5 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный 
бюджет 5 020,0 0,0 5 020,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
иные источ-
ники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджет-
ные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5. Демонтаж (снос) 
объектов недвижимо-
го имущества муни-
ципальной собствен-
ности" 

КУМИ и 
ЗО 

Итого 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество 
демонтиро-

ванных 
объектов 

недвижимо-
го имуще-

Пункт 
№1.1. 

Перечня 



ства, ед.: 
2022- 1 

в т.ч.:         
  

федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

районный 
бюджет 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

иные источ-
ники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

внебюджет-
ные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Задача № 2 – формирование земельного фонда муниципального образования, повышение эффективности использования земельных участков, находящихся в муниципаль-
ной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального образования 
2.1.Ведение претен-
зионной работы с 
целью взыскания за-
долженности по 
арендной плате за 
земельные участки 

КУМИ и 
ЗО 

Итого 
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество 
выставлен-
ных претен-
зий, ед.:  
55 ежегодно 
  

Пункт 
№2.1. 
Перечня в т.ч.:         

федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
районный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
иные источ-
ники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджет-
ные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Предоставление 
услуг земельным от-
делом в электронном 
виде  

КУМИ и 
ЗО 

Итого 
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество 
предостав-
ленных услуг 
в электрон-
ном виде, ед: 
600-2020; 
800-2021; 
1000-2022; 
1200-2023-
2024; 
 1400-2025; 
1600-2026 

Пункт 
№2.4. 
Перечня в т.ч.: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
районный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
иные источ-
ники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджет-
ные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3 Выполнение ка- КУМИ и Итого 2 550,5 73,0 86,5 132,0 750,0 710,0 700,0 99,0 Количество Пункт 



дастровых работ в 
отношении земель-
ных участков, сфор-
мированных в целях 
предоставления мно-
годетным семьям 

ЗО в т.ч.:         сформиро-
ванных зе-
мельных 
участков, ед.: 
2020 – 7, 
2021 – 7, 
2022 – 7, 
2023 – 75, 
2024 – 71, 
2025 – 70, 
2026 – 7. 

№2.1., 
2.2.  
Перечня 

федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
районный 
бюджет 2 550,5 73,0 86,5 132,0 750,0 710,0 700,0 99,0 
иные источ-
ники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджет-
ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2.4 Выполнение ка-
дастровых работ в 
отношении земель-
ных участков, плани-
руемых к предостав-
лению через проце-
дуру аукцион и для 
социально значимых 
объектов, комплекс-
ных кадастровых ра-
бот. 

КУМИ и 
ЗО 

Итого 14 127,9 1 027,9 2 279,3 949,0 8 971,7 230,0 290,0 380,0 

Количество 
сформиро-
ванных зе-
мельных 
участков и 
кварталов  
ед.: 36 (34 ЗУ 
и 2 кв.) на 
2020; 
35 (29 ЗУ и 6 
кв.) на 2021; 
30 (29 ЗУ и 1 
кв.) на 2022 
год; 
50 (29 ЗУ и 
21 кв.) на 
2023 год; 
29 ЗУ с 2024 
по 2026 еже-
годно 
 
 

Пункт 
№2.1., 
2.2.  
Перечня 

в т.ч.:         

федеральный 
бюджет 808,1 0,0 635,0 173,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 8 885,5 538,7 933,1 324,1 7 089,6 0,0 0,0 0,0 



районный 
бюджет 4 434,3 489,20 711,2 451,8 1 882,1 230,0 290,0 380,0 

Количество 
объектов 
недвижимо-
сти границы, 
которых 
уточнены и 
(или) ис-
правлены 
реестровые 
ошибки в 
сведениях 
Единого гос-
ударственно-
го реестра 
недвижимо-
сти: 
176 объектов 
недвижимо-
сти на 2022 
год 
4654 объек-
тов недви-
жимости на 
2023 год 

иные источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджет-
ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.5 Оценка рыночной 
стоимости земельных 
участков, оценка пра-
ва аренды и права 
собственности объек-
тов, находящихся в 
муниципальной соб-
ственности сформи-
рованных в целях 
продажи с аукциона 

КУМИ и 
ЗО 

Итого 760,0 40,0 60,0 60,0 150,0 150,0 150,0 150,0 Количество 
оценённых 
земельных 
участков, ед.: 
7 на 2020;  
10 с 2021 
по2026 еже-
годно 
 

Пункт 
№2.1., 
2.2. Пе-
речня 

в т.ч.:         
федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
районный 
бюджет 760,00 40,0 60,0 60,0 150,0 150,0 150,0 150,0 
иные источ-
ники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджет-
ные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.6  Выкуп земельных 
участков для муни-
ципальных нужд 

КУМИ и 
ЗО Итого 129,1 129,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

выкуплен-
ных земель-
ных участков 
для муници-
пальных 

 
№2.1., 
2.2. Пе-
речня 

в т.ч.:         
федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



бюджет нужд, ед.: 
2020-1 районный 

бюджет 129,1 129,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
иные источ-
ники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджет-
ные средства           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача № 3 -  Осуществление эффективной деятельности органов местного самоуправления МО «Приморский муниципальный район» в сфере развития земельно-
имущественных отношений 
3.1 Расходы на обес-
печение функций в 
сфере имущественно 
- земельных отноше-
ний, оказание муни-
ципальных услуг, 
кадровое и ресурсное 
обеспечение  

КУМИ и 
ЗО Итого 102 241,5 10 874,1 11 549,3 12 346,3 15 979,4 16 744,4 17 374,0 17 374,0 

Освоение 
выделенных 
бюджетных 
ассигнова-
ний в соот-
ветствии со 
сметой, 
95% еже-
годно 

____ 

в т.ч.:         
федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
районный 
бюджет  102 241,5 10 874,1 11 549,3 12 346,3 15 979,4 16 744,4 17 374,0 17 374,0 
иные источ-
ники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджет-
ные средства           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2.Проведение про-
верок ФЛ и ЮЛ по 
использованию зе-
мельных участков в 
рамках муниципаль-
ного земельного кон-
троля с целью выяв-
ления использования 
земельных участков 
без правоустанавли-
вающих документов 
или не по целевому 
назначению. 
 

КУМИ и 
ЗО Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество 
проведен-
ных прове-
рок, ед.: 
100 ежегод-
но 

Пункт 
№3.1. 
Перечня в т.ч.:         

федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
районный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
иные источ-
ники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджет-
ные средства           

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача №4. - Обеспечение условий для распространения коммерческой и социальной рекламы 
4.1.Актуализация, 
внесение изменений в 
схему размещения 
рекламных конструк-
ций на территории 
Приморского муни-

Адми-
нистра-
ция (от-
дел ар-
хитекту-
ры и 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Количество 
внесенных 
изменений 
в схему 
размещение 
рекламных 

Пункт 
№4.1. 
Перечня в т.ч.:         

федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ципального района 
Архангельской обла-
сти. 

градо-
строи-
тель-
ства) 
 
 
 
 

районный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

конструк-
ций, ед.: 1 
ежегодно иные источ-

ники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджет-
ные средства           

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
4.2. Подготовка раз-
решительных доку-
ментов в сфере раз-
мещение рекламы. 

Адми-
нистра-
ция (от-
дел ар-
хитекту-
ры и 
градо-
строи-
тель-
ства) 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Количество 
выданных 
разрешений 
на установ-
ку и экс-
плуатацию, 
ед.: 
2 ежегодно 

Пункт 
№4.1. Пе-
речня 

в т.ч.:         
федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
районный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
иные источ-
ники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджет-
ные средства           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача №5 Повышение качества и эффективности деятельности в области архитектуры и градостроительства 
5.1. Актуализация  
документов террито-
риального планиро-
вания 

Адми-
нистра-
ция (от-
дел ар-
хитекту-
ры и 
градо-
строи-
тель-
ства) 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 
подготов-
ленных па-
кетов доку-
ментов по 
внесению 
изменений 
в докумен-
ты террито-
риального 
планирова-
ния, ед.:  
20 ежегодно 

Пункт 
№5.1. Пе-
речня в т.ч.:         

федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источ-
ники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-
ные средства           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.2. Подготовка раз-
решительных доку-
ментов в сфере стро-
ительства 

Адми-
нистра-
ция (от-
дел ар-
хитекту-
ры и 
градо-
строи-

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 
подготов-
ленных раз-
решитель-
ных доку-
ментов в 
сфере стро-
ительства, 

Пункт 
№5.1. Пе-
речня 

в т.ч.:         
федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источ- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



тель-
ства) 

ники ед.:  
500 ежегод-
но 

внебюджет-
ные средства           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по муници-
пальной программе 

 Итого 130 219,0 12 164,1 24 015,1 13 757,3 25 871,1 17 854,4 18 534,0 18 023,0   
в т.ч.:         
федеральный 
бюджет 808,1 0,0 635,0 173,1 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной 
бюджет 13 885,5 538,7 5 933,1 324,1 7 089,6 0,0 0,0 0,0 
районный 
бюджет 115 525,4 11 625,4 17 447,0 13 260,1 18 781,5 17 854,4 18 534,0 18 023,0 
иные источ-
ники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджет-
ные средства           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

» 
____________________ 


	«ПЕРЕЧЕНЬ
	____________________

